EPISTOLA

Lettera di san Paolo apostolo ai Romani
(5, 18-21)

Fratelli, Come per la caduta di uno solo si è riversata su tutti gli uomini la condanna, così anche per l'opera giusta di uno solo si riversa su tutti gli uomini la giustificazione, che dà vita. Infatti, come per la disobbedienza di un solo uomo tutti sono stati costituiti peccatori, così anche per l'obbedienza di uno solo tutti saranno costituiti giusti. La Legge poi sopravvenne perché abbondasse la caduta; ma dove abbondò il peccato, sovrabbondò la grazia. Di modo che, come regnò il peccato nella morte, così regni anche la grazia mediante

sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris ad humum, de qua sumptus es, quia pulvis es et in pulverem reverteris». Et vocavit Adam nomen uxoris suae Eva, eo quod mater esset cunctorum viventium.
Verbum Domini.

PSALMUS

Psalmus 129

R. Bonus et misericors Dominus.

De profundis clamavi ad te, Domine:
Domine, exaudi vocem meam.
Fiant aures tuae intendentes
in vocem orationis meae. R.

Si iniquitates observáveris, Domine;
Domine, qui sustinebit?
Quia apud te propitiatio est;
et propter nomen tuum sustinui te, Domine. R.

Sustinuit anima mea in verbo tuo;
speravit anima mea in Domino.
A vigilia matutina usque in noctem
speret Israel in Domino. R.

EPISTOLA

Epistola beati Pauli apostoli ad Romanos
(5, 18-21)

Fratres, Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitae; sicut enim per inoboedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius oboedientiam iusti constituentur multi. Lex autem subintravit, ut abundaret delictum; ubi autem abundavit peccatum, superabundavit gratia, ut sicut regnavit peccatum in morte, ita et gratia regnet per iustitiam in vitam

la giustizia per la vita eterna, per mezzo di Gesù
Cristo nostro Signore.
Parola di Dio.

aeternam per Iesum Christum Domi-
num nostrum.
Verbum Domini.

CANTO AL VANGELO

(Lc 1, 45)

Alleluia.
Beata colei che ha creduto
all'adempimento
di ciò che il Signore le ha detto.
Alleluia.

ACCLAMATIO ANTE EVANGELIUM

(Lc 1, 45)

Alleluia.
Beata quae credidit,
quoniam perficientur
ea quae dicta sunt ei a Domino.
Alleluia.

VANGELO

Lettura del vangelo secondo Matteo
(1, 20b-24b)

In quel tempo. Apparve in sogno a Giuseppe un
angelo del Signore e gli disse: «Giuseppe, figlio
di Davide, non temere di prendere con te Maria,
tua sposa. Infatti il bambino che è generato in
lei viene dallo Spirito Santo; ella darà alla luce
un figlio e tu lo chiamerai Gesù: egli infatti
salverà il suo popolo dai suoi peccati». Tutto
questo è avvenuto perché si compisse ciò che
era stato detto dal Signore per mezzo del
profeta: «Ecco, la vergine concepirà e darà alla
luce un figlio: a lui sarà dato il nome di
Emmanuele, che significa Dio con noi». Quando
si destò dal sonno, Giuseppe fece come
gli aveva ordinato l'angelo del Signore.
Parola del Signore.